
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 授業参観、教育講演会ありがとうございました 
１２月６日（木）に、２学期末の授業参観・ＰＴＡ教育講演会が行われました。授業参観には延べ２５

８名の保護者の方々に来校していただき、子ども達の様子を参観していただきました。また、授業参観後

には、５～９年生と保護者の方を対象としたＰＴＡ教育講演会が行われました。 

講師は、元ＮＨＫ Ｅテレの「つくってあそぼ」に出演されていた“わくわくさん”こと久保田雅人さん

でした。久保田さんからは、様々なお話をユーモアたっぷりの軽妙な語り口で話していただいたり、工作

の実演をしていただいたり、作った物を使ってみんなで遊んだりと、さながらテレビ番組を見ているよう

な、あっという間の楽しい１時間でした。 

また午前中は、稲田幼稚園の園児を迎えて１年生から４年生までの児童と共に工作教室を行っていただ

きました。 

 

  

わくわくさんこと「久保田雅人さん」 

 
稲田学園だより ＮＯ．２４ 

平成３０年１２月１７日 

発行人 校長 八木沼孝夫 

教育目標 やさしく かしこく たくましく 未来を拓く 稲田の子 
【めざす子ども像】 

○思いやりがあり、きまりを守る子ども 
○夢や目標をもって、自ら学び続ける子ども 
○心と体がたくましく、最後までがんばる子ども           学園マスコット 

○ふるさとを愛し、社会や未来を拓く子ども               “いなっ子” 

Home (ホーム) 
 

ＰＴＡ教育講演会 

５年生 道徳「心のレシーブ」 ３年生 外国語活動「What's this?」 

８年生が段ボールけん玉に挑戦 

８年生 国語「ビブリオバトル」 

小中学生・保護者を交えてのゲーム 工作教室ももりあがりました 幼稚園児も元気よく参加しました 



稲田学園ホームページ http://www.sukagawa.gr.fks.ed.jp/稲田学園 
←左のＱＲコードからもご覧になれます。 

第２回地域運営協議会開催 ～地域とともにある稲田学園～ 

 １２月７日（金）、本校において第２回稲田学園地域運営協議会を開催しました。この会は、稲田学園の

運営に関して、児童生徒の保護者及び地域住民の方々が意見を述べたり、学校との連携・協働を図ったり

するとともに、学校と保護者、地域住民等と信頼関係を深めることを目的としてります。 

 会では、はじめに新しく委員になられた方に委嘱状を交付させていただいた後、校長より学校経営の報

告を行いました。その後、学校運営評価部会、安全安心部会、地域連携部会に分かれて、それぞれのテー

マについて話し合い、ご意見等をいただきました。さらに、最後に須賀川市小中一貫教育アドバイザーで

もある青森中央学院大学教授の高橋興先生から「地域運営協議会の在り方について」お話をいただきまし

た。 

 本校では、今後も地域と連携を図りながら、地域とともにある学校づくりを行ってまいります。 

 
 
 
 

 

 

 

 

小学校「個別懇談」ありがとうございました 

１１月２７日（火）～１２月５日（水）まで小学校の個別懇談が行わ

れました。保護者の皆様におかれましては、年末の大変お忙しい中来校

して学級担任と懇談していただきありがとうございました。学校でのお

子様の学習や生活での様子をお知らせさせていただいたり、ご家庭での

様子を伺わせていただいたりして、有意義な懇談になりました。ありが

とうございました。 

これからも本校では、保護者の皆様と連携を密にしながら、子ども達

の健やかな生活を支援してまいりたいと思いますので、ご理解とご支援

をお願いいたします。 

９年生、受験に向けて頑張れ！ 

いよいよ９年生にとって受験にむけての取組が本格化してきました。受験校がほぼ確定し、現在、受験

の際の出願書類を作成したり、面接の練習を行ったりしています。 

よく「入試は団体戦」と言われたりします。受験は各個人が行うものですが、学年全体で受験にむけて

雰囲気をよくして、９年生全員が一丸となって励まし合いながら受験を突

破するためです。現在９年生は放課後学校に残って、学習会を行っていま

す。 

本校教職員も、９年生一人一人の進路実現を全力で支援していきたいと

思っておりますので、保護者の皆様のご協力をお願いするとともに、何か

ありましたらお気軽にご相談下さい 

漢字・数学・英語検定にチャレンジしよう 

現在本校では、漢字・数学・英語の検定試験を受験することがで

きるようになっていて、数年前から、小学生と一緒に受験してきま

したが、最近受験者が少なくなっているようです。各種検定の合格

を目標に学習意欲が高まったり、学習習慣の定着が図られたりしま

すのでぜひ受験をさせてみませんか。受験者の能力にあった形で受

験できますし、３級を取得すると受験の優遇措置を講じている高校

もあります。ぜひあなたの力を試してみませんか？ 

校長から学校経営の説明 

いつも以上に笑顔の３年生 

２学期終業式の日程 

○１・２校時の授業 

○３校時（学級活動） 

○終業式  11:00～11:45 

○学活下校 11:50～12:00 

 給食・お弁当なし 

分科会での活発な話し合い 高橋興先生の講話 

http://www.sukagawa.gr.fks.ed.jp/?page_id=202

